
                                                                                                   
          REPUBLIKA HRVATSKA 
  VUKOVARSKO-SRIJEMSKA ŽUPANIJA 
 
                            OPĆINA TORDINCI 
                               Općinsko vijeće 
        
Klasa:363-04/24-01/1 
Urbroj:2196-27-01/1-24-1 
 
Tordinci, 11. studenog 2024.  
 
Na temelju članka 104. stavka 1., 3. i 5. Zakona o komunalnom gospodarstvu („Narodne 
novine“, broj 68/18, 110/18, 32/20) i članka 29. Statuta Općine Tordinci („Službeni vjesnik 
Vukovarsko-srijemske županije br. 9/21“) Općinsko vijeće Općine Tordinci na 26. sjednici 
održanoj dana 11. studenog 2024. godine donosi  

ODLUKU 
o uvjetima, načinu korištenja i visini naknade za korištenje javnih površina na 

području općine Tordinci 
 

I.​ OPĆE ODREDBE  

Članak 1. 
Ovom Odlukom utvrđuje se namjena, uvjeti i način korištenja javnih površina te 

visina naknade za korištenje javnih površina, nadzor i kaznene odredbe u svezi korištenja 
javnih površina u vlasništvu Općine Tordinci ( u daljnjem tekstu: javne površine).  

 

Članak 2. 
Javnim površinama, u smislu ove Odluke smatraju se zemljišta unutar građevinskog 

područja koja se po svojoj naravi i prema prirodi stvari koriste za javnu uporabu i to:  
• javne prometne površine (javne ceste, nerazvrstane ceste, ulice, trgovi, šetnjice, 
nogostupi, pločnici, parkirališta i slične površine),  

• javne zelene površine (parkovi, travnjaci, dječja igrališta, rekreacijske površine, 
zelene površine uz cestu u naselju, zelene i parkovne površine uz javne objekte i 
slične površine),  

• ostale površine (otvorena tržnica, površine uz objekte koji su namijenjeni za javne 
priredbe i prigodne manifestacije (Društveni domovi, Vatrogasni domovi) i druge 
slične površine,  

• javnom površinom smatrat će se i neizgrađeno građevinsko zemljište u vlasništvu 
Općine Tordinci kad se njime koristi za namjene predviđene ovom Odlukom. 

 
 



Članak 3. 
Stručne poslove u svezi organizacije, izdavanja rješenja o korištenju javne površine i 

naplate naknade za korištenje javne površine obavlja Jedinstveni upravni odjel Općine 
Tordinci. O podnesenom zahtjevu odlučuje se rješenjem.  

Naknada za korištenje javne površine iz stavka 1. ovog članka prihod je Proračuna 
Općine Tordinci.  

 

II.​ KORIŠTENJE I NAMJENA KORIŠTENJA JAVNIH POVRŠINA  
 

Članak 4. 
Predmeti koji se mogu postavljati ili za koje se mogu koristiti javne površine u smislu 

ove Odluke imaju slijedeće značenje:  
• POKRETNE NAPRAVE - lako prijenosni objekti koji služe za prodaju raznih 

artikala   ili obavljanje određenih usluga, štandovi, klupe, kolica i slično, naprave za prodaju 
pića, napitaka, sladoleda, kokica i slično, hladnjaci za sladoled, rashladne škrinje i vitrine, 
metalne i druge konstrukcije kao prodajni prostor ili prostor za uslužnu djelatnost, 
ugostiteljske i slične prikolice, otvoreni šankovi, naprave za igranje, automati, naprave za 
pečenje kestena, pop-corna, šećerene vate i sl., spremišta za priručni alat i materijal, 
pozornice i slične naprave, stolovi, stolice, pokretne ograde i druge naprave koje se 
postavljaju ispred ugostiteljskih, zanatskih i drugih radnji, odnosno u njihovoj neposrednoj 
blizini, vaze za svijeće, te šatori povodom raznih manifestacija, cirkusi, luna parkovi, 
zabavne radnje, automobili u funkciji prezentacija i promocija ili kao lutrijski zgodici, 
čuvarske, montažne i slične kućice, tende, nadstrešnice, suncobrani i slično;  

• KIOSCI - prijenosni tipski objekti lagane konstrukcije koji se mogu u cijelosti ili u 
dijelovima prenositi i postavljati pojedinačno ili u grupi, a služe za obavljanje poslovnih, 
gospodarskih i drugih djelatnosti;  

• UGOSTITELJSKE TERASE - dio javne površine, smještene ispred ili u 
neposrednoj blizini ugostiteljskog poslovnog prostora, koje služe ugostiteljskoj i uslužnoj 
namjeni te se na njima može postaviti namještaj i oprema za pružanje ugostiteljskih usluga 
kao i zaštitni, te dekorativni elementi (vaze s cvijećem, suncobrani, zaštitne ograde i sl.);  

• REKLAME - reklamne zastave, reklamna platna, transparente, reklamne panoe 
(viseće i samostojeće) i druge prigodne natpise, reklamne vitrine, električne ekrane s 
natpisima, jumbo plakate, reklamne ormariće, reklamne table , jarbole za zastave i slično.  

 

Članak 5. 
Javne površine daju se na korištenje za sljedeće namjene:  
• postavu zatvorenih kioska za prodaju tiska,  
• postavu zatvorenih kioska za prodaju prehrambenih proizvoda za ugostiteljske ili uslužne 
svrhe,  
• postavu štandova koji imaju zatvoreni dio ispod prodajne površine i natkriveni dio ispod 
prodajne površine i natkrivenu površinu s tendom (dalje štandova) za prodaju voća, povrća i 
cvijeća, presadnica, poljoprivrednih i drugih proizvoda,  



• postavu štandova za prodaju tekstila, igračaka, bižuterije, svijeća i ostalog,  
• postavu štandova za izlaganje i prodaju umjetničkih predmeta, suvenira i sličnih 
rukotvorina, te promotivne i humanitarne svrhe,  
• postavu štandova za promotivne svrhe prigodom obilježavanja kulturnih i drugih 
manifestacija,  
• postavu štandova, klupa, stalaka i slično za prodaju prigodom obilježavanja kulturnih, 
vjerskih i drugih manifestacija (prigodna prodaja), 
• postavu štandova za potrebe političkih subjekata u svrhu obavljanja političke aktivnosti i 
izborne promidžbe,  
• postavu klupa, stalaka, kolica i slično za raznu prodaju,  
• prodaju borova,  
• postavu ugostiteljskih terasa postavu stolova i stolica, suncobrana, tenda, montažnih 
objekata u svrhu obavljanja ugostiteljske djelatnosti,  
• postavu šatora i pultova za pružanje ugostiteljske djelatnosti,  
• postavu pokretnih stabilnih naprava i uređaja za obavljanje jednostavnih zanatskih 
djelatnosti (prodaja pića, sladoleda, kokica, hot-dog, šećerne vune i slično),  
• prodaju robe iz posebno uređenih vozila (pokretna prodaja),  
• postavu privremenih zabavnih radnji i održavanje priredbi,  
• smještaj vozila na motorni pogon i bicikala, a radi iznajmljivanja,  
• postavu reklama,  
• prodaju vlastitih proizvoda u dvorištu obiteljskih poljoprivrednih gospodarstava.  
 

 

III.​ UVJETI I MJESTA ZA PRODAJU NA MALO IZVAN PRODAVAONICA NA 
PODRUČJU OPĆINE TORDINCI 

Članak 6. 
Trgovina na malo izvan prodavaonica u smislu ove Odluke je oblik trgovine na malo 

kada se prodaja robe obavlja na neki od sljedećih načina:  
- na štandovima i klupama izvan tržnica na malo,  
- prigodnom prodajom,  
- prodajom putem kioska,  
- prodajom putem automata,  
- pokretnom prodajom.  

Trgovina na malo izvan prodavaonica obavlja se ako su za takav način prodaje 
ispunjeni uvjeti propisani Zakonom o trgovini i drugim propisima.  

Trgovina na malo izvan prodavaonica može se obavljati isključivo temeljem 
odobrenja Jedinstvenog upravnog odjela Općine Tordnci, u skladu s ovom Odlukom.  

Podnositelj zahtjeva za izdavanje rješenja u zahtjevu je dužan navesti osnovne 
podatke o podnositelju, robi koju će prodavati i načinu na koji će je prodavati, mjesto gdje će 
se obavljati prodaja, vrijeme za koje se traži odobrenje, površini koja je potrebna za 
obavljanje prodaje, te priložiti ispravu nadležnog tijela kojom dokazuje da je registriran za 
obavljanje djelatnosti odnosno istovjetni dokument izdan od strane nadležnih tijela bilo koje 
države ugovornice Europskog gospodarskog prostora odnosno dokaz da je registriran za 
obavljanje djelatnosti trgovine ili da je upisan u Upisnik poljoprivrednih gospodarstava ako 
prodaje proizvode vlastitog poljoprivrednog gospodarstva.  



Rješenje Jedinstvenog upravnog odjela Općine Tordinci sadrži sljedeće podatke:     
-​ osnovne podatke o podnositelju zahtjeva,     
-​ lokaciju i površinu na kojoj se prodaje roba,  
-​ način prodaje i vrsta robe, vrijeme za koje se traži odobrenje (početak i završetak trajanja 

odobrenja), 
-​ visina naknade za korištenje površine na kojoj se obavlja prodaja, uz obvezu zbrinjavanja 

otpada.  
Kako bi ishodio Rješenje podnositelj zahtjeva mora imati podmirene eventualna 

dugovanja prema Općini Tordinci, po bilo kojoj osnovi.  
 
 
Prigodna prodaja  
 

Članak 7. 
      Prigodnom prodajom smatra se prodaja organizirana za vrijeme održavanja sajmova, 

priredaba, izložbi, vjerskih i drugih manifestacija. Prigodna prodaja može se obavljati u svim 
naseljima na području općine Tordinci na prostorima uz društvene i vatrogasne domove, 
trgove u pojedinim mjestima, kao i na i uz sportske objekte.  

 
Članak 8. 

Prodaja u kioscima, na klupama i štandovima izvan tržnica te prodaja putem automata 
može imati karakter svakodnevne i povremene prodaje.  
 

Članak 9. 
Prodaja robe na štandovima i klupama izvan tržnice na malo, prodaja putem automata, 

pokretna prodaja (putem kolica i pokretnih vozila) i prigodna prodaja na površinama koje 
imaju pristup s javnoprometne površine (privatne površine) kroz naselja Tordinci, Antin, 
Korođ i Mlaku Antinsku može se obavljati samo na mjestima utvrđenim izvršnim rješenjem 
Jedinstvenog upravnog odjela Općine Tordinci u skladu s ovom Odlukom.  

Obiteljska poljoprivredna gospodarstva koja imaju pristup s javno-prometne površine 
dužna su ishoditi suglasnost kod nadležnog tijela u čijoj je nadležnosti javno-prometna 
površina.  
 

Članak 10. 
O zahtjevu za prodaju na klupama i štandovima izvan tržnica na malo u upravnom 

postupku odlučuje se rješenjem.  
 

Članak 11. 
Prodajno mjesto za prodaju putem kioska u rješenju određuje Jedinstveni upravni 

odjel Općine Tordinci u skladu s ovom Odlukom, a na temelju zahtjeva podnositelja.  
 

Članak 12. 
Prodajno mjesto za prodaju putem automata rješenjem određuje Jedinstveni upravni 

odjel Općine Tordinci u skladu s ovom Odlukom, a na temelju zahtjeva podnositelja.  
 
 



 
Prodaja putem pokretnih prodavaonica  
 

Članak 13. 
Pod prodajom putem pokretnih prodavaonica smatra se prodaja mješovite robe i 

drugih proizvoda iz posebno prilagođenog vozila, u skladu sa odredbama posebnih propisa.  
Prodaja putem pokretnih trgovina može biti stalna i povremena.  
Prodaja putem pokretnih prodavaonica može se obavljati na mjestima 

javno-prometnih površina, u pravilu na parkiralištima, ugibalištima i proširenjima.  
Prodaja putem pokretnih trgovina nije dozvoljena na prometnim površinama na 

kojima se ometa uobičajeni protok vozila i pješaka, odnosno ugrožava sigurnost sudionika u 
prometu (biciklističke staze, nogostupi i sl.) te na zelenim površinama i parkovima.  

Pokretna prodaja mora se obavljati na način da ne ometa mir u stambenim zonama. 
Pokretna prodaja može se obavljati i na privatnim površinama uz suglasnost vlasnika 
parcele, uz uvjet da ne ometa sigurnost prometa.  

 
 

 
Članak 14. 

Ukoliko se nadzorom utvrdi da se pokretna trgovina ne pridržava odredbi iz ove 
Odluke, te uvjeta utvrđenih rješenjem Jedinstvenog upravnog odjela Općine Tordinci, 
Jedinstveni upravni odjel Općine Tordinci može odbiti naknadni zahtjev takvoj pokretnoj 
trgovini.  

Jedinstveni upravni odjel ukinuti će izdano rješenje i prije njegovog isteka u sljedećim 
slučajevima:  

• ako korisnik ne naknadu za korištenje javnih površina,  
• ako tijekom godine ima dospjelih, a nepodmirenih obveza prema Općini Tordinci  
• ako korisnik svojim postupcima prilikom obavljanja djelatnosti narušava javni red i 

mir.  
 

Članak 15. 
Korisnik javne površine ili njezinog dijela dužan je nakon prestanka korištenja 

odnosno isteka roka iz rješenja o njezinom korištenju:  
• osloboditi površinu od stvari i osoba, 
 • komunalne priključke vratiti u prvobitno stanje i zapisnički utvrditi stanje brojila i 

utrošak za vrijeme korištenja,  
• ukloniti uređaje (sanitarne i slično) koje je postavio na javnoj površini radi 

svrhovitosti njenog korištenja kao i  
• provesti sve aktivnosti koje su utvrđene rješenjem o njezinom korištenju.  

 
Članak 16. 

Općinski načelnik može odobriti privremeno korištenje javne površine bez naknade za 
prodaju robe u svrhu održavanja akcija zaštite okoliša, prikupljanja sredstava u humanitarne 
svrhe ili prilikom organizacije kulturnih, sportskih i vjerskih manifestacija i akcija, te kod 
održavanja manifestacija pod pokroviteljstvom ili u organizaciji Općine Tordinci.  
 



Članak 17. 
Pravne i fizičke osobe prilikom prodaje robe izvan prodavaonica dužne su se 

pridržavati odredbi propisa koji reguliraju komunalni red na području općine Tordinci.  
 

Članak 18. 
Javna površina iz ove Odluke može se koristiti samo uz uvjet da se ne ugrozi 

sigurnosti i zdravlja ljudi, sigurnost prometa, prostor u estetsko-vizualnom kao i ekološkom 
smislu.  
 
 
IV.​ NAKNADA ZA KORIŠTENJE JAVNIH POVRŠINA  
 

Članak 19. 
Za postavljanje pokretnih naprava, štandova, klupa, stalaka i sl. za prodaju proizvoda i 

roba, za pružanje ugostiteljskih i zabavnih usluga na javnim površinama i neizgrađenom 
građevinskom zemljištu određuje se naknada za korištenje javne površine kako slijedi:  

 
1. za prodaju voća, povrća, presadnica i drugih poljoprivrednih proizvoda koji koriste javnu 
površinu - 1, 00 €/m2 dnevno;  
 
2. za prodaju cvijeća, svijeća, rukotvorina, odjeće, obuće i ostalog nakita i pribora koji 
koriste javnu površinu - 1,00 €/m2 dnevno;  
 
3. za prodaju božićnih drvca – borova (prirodna prodaja) 1,00 € /m2 dnevno;  
 
4. za pružanje ugostiteljskih usluga s postavom ugostiteljskog pulta i korištenjem okolne 
javne površine- 1,00 €/m2 dnevno;  
 
5. Za pružanje ugostiteljskih usluga postavljanje šatora koji koriste javnu površinu - 1,00 
€/m2 dnevno;  
 
6. pružanje ostalih ugostiteljskih i trgovačkih usluga iz pokretnog objekta(pečenje plodina, 
brza prehrana, pop corn, šećerne vune, kokica, prodaja sladoleda, pića i sl.)  
1,00 €/m2 dnevno;  
 
7. korištenje slobodne javne površine bez ikakvih naprava– za raznu prodaju, zabavne igre, 
najam vozila i sl. - 1,00 €/m2 dnevno;  
 
8. za postavljanje ugostiteljskih terasa ispred ugostiteljskog objekta - 1,00 €/m2 mjesečno; 
 
9. za postavljanje kioska/montažnog objekta 1,00€/m2 mjesečno; 
 
10. za postavljanje reklama, panoa, džambo plakata 
- za pano, džambo plakat (manji od 2 m2 ) – 3,00 €/kom mjesečno,  
- za pano, džambo plakat (veći od 2 m2 ) – 6,00 €/kom mjesečno,  
- ostali objekti i oprema za reklamiranje – 0,20 €/m2 dnevno;  



 
11. za prodaju iz pokretnog vozila – sukladno posebnom propisu - 30,00 € mjesečno 
 
 
12. za postavljanje zabavnih parkova, radnji i cirkuskih šatora sa pratećim voznim parkom 
-2,00 €/m2 dnevno  
 
V.​ OSLOBAĐANJE OD OBVEZE PLAĆANJA NAKNADE ZA KORIŠTENJE 

JAVNIH POVRŠINA  
 

Članak 20. 
Za postavljanje pokretnih naprava, štandova, klupa i stakala i sl. za promotivne svrhe 

prigodom obilježavanja kulturnih i drugih manifestacija, za humanitarne i edukativne svrhe, 
za izlaganje radova djece predškolske i školske dobi oslobađa se od obveze naplate naknade 
za korištenje javnih površina, uz uvjet prethodnog ishođenja suglasnosti nadležnog upravnog 
tijela.  
 
VI.​ NADZOR  
 

Članak 21. 
Nadzor nad provedbom ove Odluke provodi komunalni redar Općine Tordinci.  
 
 
VII.​ KAZNENE ODREDBE 
 

Članak 23. 
Novčanom kaznom od 266 € kazniti će se pravna osoba, počinitelj prekršaja, ako 

obavlja trgovinu na malo izvan prodavaonica na području općine Tordinci suprotno 
odredbama ove Odluke.  

Novčanom kaznom od 200 € kazniti će se fizička osoba obrtnika i osoba koja obavlja 
drugu samostalnu djelatnost koji je počinila u svezi obavljanja njezina obrta, počinitelj 
prekršaja, ako obavlja trgovinu na malo izvan prodavaonica na području općine Tordinci 
suprotno odredbama ove Odluke.  

Novčanom kaznom od 135 € kazniti će se fizička osoba, počinitelj prekršaja, ako 
obavlja trgovinu na malo izvan prodavaonica na području općine Tordinci suprotno 
odredbama ove Odluke. 
 
VIII.​ PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE  
 

Članak 24. 
Danom stupanja na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o naknadi za korištenje 

javnih površina („Službeni vjesnik Vukovarsko-srijemske županije“ /14) i Odluka o uvjetima 
obavljanja pokretne prodaje na području Općine Tordinci („Službeni vjesnik 
Vukovarsko-srijemske županije“ /14) 

  



Na odgovarajući način u primjeni ove Odluke primjenjivat će se odredbe Odluke o 
komunalnom redu Općine Tordinci.  

 
 

Članak 25. 
Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenom vjesniku 

Vukovarsko-srijemske županije“. 
   
 

                                                                                PREDSJEDNIK OPĆINSKOG VIJEĆA  

                                                                                                   Zdravko Ivanković 

 


